
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021093000067

67

Nº 186, quinta-feira, 30 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158970 - IFMT/PRIMAVERA DO L

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23748.041130/2017-11.
Dispensa. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS PRIMAVERA DO LEST.
Contratado: 20.986.630/0016-70 - DIOCESE DE PRIMAVERA DO LESTE-PARANATINGA .
Objeto: Suspensão do contrato 02/2018 por acordo entre o locatário e o locador, com
fundamento no parágrafo único do artigo 8º; art. 57, § 1º; inciso ii, do artigo 65 e §5º do
artigo 79, todos da lei nº 8.666/93. Considerando a nota n. 07, de 23 de junho de 2020 -
comitê de medidas preventivas e orientações sobre covid - 19 que prorroga a suspensão

das atividades presencias e o calendário acadêmico, ficará suspenso até 31/07/2020..
Vigência: 06/02/2018 a 06/12/2020. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.000,00. Data
de Assinatura: 23/06/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 158970 - IFMT/PRIMAVERA DO L

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23748.041130/2017-11.
Dispensa. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS PRIMAVERA DO LEST.
Contratado: 20.986.630/0016-70 - DIOCESE DE PRIMAVERA DO LESTE-PARANATINGA .
Objeto: Suspensão do contrato 02/2018 por acordo entre o locatário e o locador, com
fundamento no parágrafo único do artigo 8º; art. 57, § 1º; inciso ii, do artigo 65 e §5º do
artigo 79, todos da lei nº 8.666/93. Considerando a resolução nº 83, de 17 de dezembro
de 2020 - conselho superior do instituto federal de educação, ciência e tecnologia de mato
grosso, que prorroga a suspensão das atividades presenciais, ficará suspenso até
28/02/2021.. Vigência: 06/02/2018 a 06/12/2020. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
8.000,00. Data de Assinatura: 17/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158970 - IFMT/PRIMAVERA DO L

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23748.041130/2017-11.
Dispensa. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS PRIMAVERA DO LEST.
Contratado: 20.986.630/0016-70 - DIOCESE DE PRIMAVERA DO LESTE-PARANATINGA .
Objeto: Suspensão do contrato 02/2018 por acordo entre o locatário e o locador, com
fundamento no parágrafo único do artigo 8º; art. 57, § 1º; inciso ii, do artigo 65 e §5º do
artigo 79, todos da lei nº 8.666/93. Considerando a nota n. 02, de 16 de março de 2020
- comitê de medidas preventivas e orientações sobre covid - 19 que suspende as atividades
presencias e o calendário acadêmico, ficará suspenso de 17/03/2020 a 11/04/2020..
Vigência: 06/02/2018 a 06/12/2020. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.000,00. Data
de Assinatura: 17/03/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158970 - IFMT/PRIMAVERA DO L

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23748.041130/2017-11.
Dispensa. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS PRIMAVERA DO LEST.
Contratado: 20.986.630/0016-70 - DIOCESE DE PRIMAVERA DO LESTE-PARANATINGA .
Objeto: Suspensão do contrato 02/2018 por acordo entre o locatário e o locador, com
fundamento no parágrafo único do artigo 8º; art. 57, § 1º; inciso ii, do artigo 65 e §5º do
artigo 79, todos da lei nº 8.666/93. Considerando a nota n. 08, de 31 de julho de 2020-
comitê de medidas preventivas e orientações sobre covid - 19 que prorroga a suspensão
das atividades presencias e o calendário acadêmico, ficará suspenso até 31/08/2020..
Vigência: 06/02/2018 a 06/12/2020. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.000,00. Data
de Assinatura: 31/07/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 31/07/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158970 - IFMT/PRIMAVERA DO L

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23748.041130/2017-11.
Dispensa. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS PRIMAVERA DO LEST.
Contratado: 20.986.630/0016-70 - DIOCESE DE PRIMAVERA DO LESTE-PARANATINGA .
Objeto: Suspensão do contrato 02/2018 por acordo entre o locatário e o locador, com
fundamento no parágrafo único do artigo 8º; art. 57, § 1º; inciso ii, do artigo 65 e §5º do
artigo 79, todos da lei nº 8.666/93. Considerando a resolução nº 2, de 24 de fevereiro de
2021 - conselho superior do instituto federal de educação, ciência e tecnologia de mato
grosso, que prorroga a suspensão das atividades presenciais, ficará suspenso até
30/06/2021.. Vigência: 06/02/2018 a 06/12/2020. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
8.000,00. Data de Assinatura: 24/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158970 - IFMT/PRIMAVERA DO L

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23748.041130/2017-11.
Dispensa. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS PRIMAVERA DO LEST.
Contratado: 20.986.630/0016-70 - DIOCESE DE PRIMAVERA DO LESTE-PARANATINGA .
Objeto: Suspensão do contrato 02/2018 por acordo entre o locatário e o locador, com
fundamento no parágrafo único do artigo 8º; art. 57, § 1º; inciso ii, do artigo 65 e §5º do
artigo 79, todos da lei nº 8.666/93. Considerando a nota n. 09, de 28 de agosto de 2020
- comitê de medidas preventivas e orientações sobre covid - 19 que prorroga a suspensão
das atividades presencias e o calendário acadêmico, ficará suspenso até 30/10/2020..
Vigência: 06/02/2018 a 06/12/2020. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.000,00. Data
de Assinatura: 28/08/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158970 - IFMT/PRIMAVERA DO L

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23748.041130/2017-11.
Dispensa. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS PRIMAVERA DO
LEST. Contratado: 20.986.630/0016-70 - DIOCESE DE PRIMAVERA DO LESTE-
PARANATINGA. Objeto: Suspensão do contrato 02/2018 por acordo entre o locatário e
o locador, com fundamento no parágrafo único do artigo 8º; art. 57, § 1º; inciso ii,
do artigo 65 e §5º do artigo 79, todos da lei nº 8.666/93. Considerando a nota n. 09,
de 28 de agosto de 2020 - comitê de medidas preventivas e orientações sobre covid
- 19 que prorroga a suspensão das atividades presencias e o calendário acadêmico,
ficará suspenso até 30/10/2020.. Vigência: 06/02/2018 a 06/12/2020. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 8.000,00. Data de Assinatura: 28/08/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2020).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
033/2020-DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: CARLOS NEYMER FERREIRA NUNES. Objeto:
modificação da CLÁUSULA SEGUNDA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO dos Contratos.
Passando a vigorar com a seguinte redação: Constituem-se obrigações do CONTRATADO: a)
ministrar, gravar e disponibilizar aulas de Administração junto a Diretoria de Ensino do
Campus Coxim, bem como acompanhar estágios, trabalhos de diplomação, visitas técnicas,
atividades extraclasse, projetos de final de curso e demais atribuições para o perfeito
andamento das atividades de magistério; b) autorizar o uso de imagem e voz nas gravações
de videoaulas e a disponibilização de tais gravações para uso assíncrono; c) cumprir o
horário que lhe for determinado por ato da CONTRATANTE, com obrigação de prestar 40
(quarenta) horas semanais, através do controle a ser executado pela Diretoria de Ensino,
Pesquisa e Extensão; d) desempenhar os serviços com zelo, dedicação e presteza, eficiência
e probidade, observando as normas e programas de ensino ministrado pela CONT R AT A N T E
e a legislação vigente; e) participar do Programa de Avaliação de Desempenho aplicado
regularmente aos servidores do IFMS, considerando que não é meio para aferir mérito
para progressão, e sim como instrumento para que o CONTRATADO se integre na
instituição e exerça suas funções em cumprimento às expectativas do desempenho no
cargo, e em sintonia com os objetivos da instituição, bem como de quaisquer outros
programas de avaliação, desenvolvimento e capacitação que venham a ser aplicados aos
servidores do IFMS. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de Assinatura:
09/08/2021. Campus: Coxim.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços No 032/2021 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: GIANNI QUEIROZ HADDAD. Motivo da Rescisão: O
Contrato está sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, § 2, da Lei no 8.745, de 9 de
dezembro de 1993. Data da rescisão: 20/09/2021. Campus Ponta Porã.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 09/2021/BAR. Processo nº 23209.003146/2021-17.
Celebrantes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ 10.626.896/0001-72 e PREFEITURA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ(MG). CNPJ: 18.094.797/0001-07. Objeto: Estabelecimento de Cooperação entre
as partes visando a oferta do curso de Formação Continuada intitulado "Metodologias
Ativas e Tecnologias Digitais no Ensino Remoto" aos servidores da área de educação da
Prefeitura Municipal de Carandaí(MG). Vigência: 30/09/2021 a 30/01/2022. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93, Resoluções e Normas internas das partes envolvidas. Data da
Assinatura: 29/09/2021.

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 14/2021. Processo SEI 23209.003505/2021-28. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 03/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ:
10.626.896/0003-34. Contratado(a): Leandro Ferreira da Silva, CPF: ***.087.756-**. Objeto:
Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Bambuí. Remuneração
Mensal: R$ 3.841,90 (três mil oitocentos e quarenta e um reais e noventa centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
28/02/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Rafael Bastos Teixeira - Diretor(a) Geral - Contratante; Leandro Ferreira da Silva
- Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 29/09/2021.

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 04/2021. Processo SEI 23213.002334/2021-51. Professor(a) Visitante. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 47/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ:
10.626.896/0002-53. Contratado(a): Patrícia Regina Amante, CPF: ***.479.486-**. Objeto:
Contratação de Professor(a) Visitante em favor do Campus Ouro Preto. Remuneração
Mensal: R$ 3.130,85 (três mil cento e trinta reais e oitenta e cinco centavos). Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 23/03/2022.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Reginato Fernandes dos Santos - Diretor(a) Geral - Contratante; Patrícia Regina Amante -
Professor(a) Visitante - Contratado(a). Data da assinatura: 29/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158475 - IFMG/CAMP.OURO PRET

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23213.001883/2020-27.
Dispensa. Nº 16/2020. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS OURO PRE T O.
Contratado: 04.487.496/0001-20 - GOMES E ANTUNES SEGURANCA ELETRONICA LTDA -
ME. Objeto: prorrogação da vigência do contrato nº 03/2020/OPR, nos termos previstos
inicialmente, conforme documentos anexos ao processo sei n° 23213.002037/2021-13.
Vigência: 05/10/2021 a 04/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.880,00. Data
de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

CAMPUS BETIM
SETOR DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE 29 DE SETEMBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL EDITAL Nº 33/2021

O DIRETOR GERAL DO IFMG-CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.168, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de 2016, publicada no DOU
de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de
2016, publicada no DOU de 6 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria
IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Visitante- Campus Betim, Edital nº 33 de 13 de agosto de 2021, publicado no DOU nº 156,
de 18 de agosto de 2021, na Seção 3, Página 59 e 60, destinado à seleção de candidatos
para contrato como PROFESSOR VISITANTE, por tempo determinado, deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Betim, de acordo com
a seguinte classificação:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-30T06:30:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




